
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0011377 del 08/10/2020



 

Decreto n. 68/2020 
 
Oggetto: Assegnazione temporanea personale INGV a PNRA 2020/2021. 
 

IL PRESIDENTE 
 
� Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
� visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

� visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) e in particolare l’art. 7 
comma 6, lett. c), il quale prevede che “Il Presidente adotta provvedimenti di competenza del 
Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima 
riunione successiva del Consiglio stesso”; 

� visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

� visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 
14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

� visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 

� vista la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 
17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, in particolare l’articolo 100, comma 2, il quale prevede 
che: “I mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di 
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, ad esclusione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, laddove scaduti alla data 
di entrata in vigore del presente decreto ovvero in scadenza durante il periodo dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino al 
perdurare dello stato di emergenza medesimo. Nel medesimo periodo sono altresì 
sospese le procedure di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 
213”;  

� visto il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, che 
proroga al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 
legge n.27 del 24.04.2020; 

� vista la Legge 10/6/1985, n. 284; 
� visto il Decreto Interministeriale 30/9/1985, relativo al Regolamento sulle modalità 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0011377 del 08/10/2020



 

  

operative della citata Legge n. 284/1985, che prevede all'art. 5, comma 5, l'assegnazione 
temporanea di personale al Programma Nazionale di ricerche in Antartide (PNRA), con 
atto formale dell'Amministrazione presso cui presta servizio il personale stesso; 

� visto il Decreto interministeriale 10/10/1985 - Regolamento del Personale PNRA; 
� visto il Decreto Interministeriale 28/5/1988 - Aggiornamento del D.I. 10 ottobre 1985; 
� vista la Legge 27/11/1991, n. 380; 
� visto il Decreto Interministeriale MIUR - MISE 30/9/2010 concernente la 

riorganizzazione del PNRA; 
� vista la nota dell’ENEA n. 2020/47663/UTA del 25/09/2020, concernente l’assegnazione 

temporanea al PNRA di personale scientifico, candidato a partecipare alla XXXVI° 
Campagna Antartica estiva 2020/2021;  

� considerato il carattere d’urgenza, 
 

DECRETA 
 

Ai sensi della Legge 10/6/1985, n. 284 e degli articoli 4 e 5 del Decreto 
interministeriale 30/9/1985, il seguente personale: 
 
Nominativo   Progetto di  Presumibile periodo  Attività 

afferenza  di impiego   richiesta 
_______________________________________________________________________________ 
 
Bagiacchi Paolo   OSS-01 Lepidi  15/10/2020 - 20/01/2021 ricerca 
                                            2016/AZ2.06- Santarelli  
Vagni Riccardo  OSS-04 Romano 15/10/2020 - 20/01/2021 ricerca 
                                                    OSS-07 Delladio 
                                              2015/AZ2.01-Cannata 
                                              OSS-05 De Franceschi 
                                                       
è assegnato al Programma Nazionale di Ricerche in Antartide, quale partecipante alla 
XXXVI° Campagna Antartica estiva 2020/2021, per i periodi a fianco indicati. 
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione per la 
prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 
 
Roma, 07/10/2020 
                        Prof. Carlo DOGLIONI  

                                                                                                            

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0011377 del 08/10/2020


